
Katedra sociálních studií a speciální pedagogiky

INOVACE PŘEDMĚTU „VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
VE SPECIÁLNÍ PEDAGOGICE“

ŘEŠITEL: Mgr. Hana Joklíková, Ph.D.



CHARAKTERISTIKA PROJEKTU, CÍL 
PROJEKTU

� Projekt je zaměřen na inovaci a zvýšení kvality výuky p ředmětu 
„Volno časové aktivity ve speciální pedagogice“. 

� Tento předmět lze vzhledem k zaměření studia (Speciální pedagogika –
vychovatelství) považovat za profilový a úzce se vztahující k uplatnění 
absolventů. 

Realizovaná inovace respektuje aktuální integrační (inkluzivní) tendence � Realizovaná inovace respektuje aktuální integrační (inkluzivní) tendence 
v oblasti podpory jedinců se speciálními vzdělávacími potřebami a 
připravuje absolventa na využívání nejnovějších metod, postupů a 
pomůcek v rámci podpory cílové skupiny dětí, žáků a studentů se 
speciálními vzdělávacími potřebami ve volném čase.

� Předmět byl původně zaměřen spíše obecněji, do oblasti pedagogiky 
volného času jako takové. Jen okrajově se zabýval specifiky trávení 
volného času jedinců se speciálními potřebami. Nebyl dostatek 
speciálních pomůcek pro praktickou realizaci výuky předmětu.



INDIKÁTORY A JEJICH PLNĚNÍ

Indikátor(y) Počáteční stav Konečný stav

Vzdělávání vyu čující 
předmětu v řešené 
oblasti

Vyučující předmětu absolvovala jen některé 
další specializované vzdělávání.

Vyučující rozšířila své kompetence pro výuku daného 
předmětu prostřednictvím absolvováním několika 
specializovaných vzdělávacích kurzů a seminářů. Absolvované 
vzdělávání může doložit příslušnými certifikáty a osvědčeními.

KSS nedisponuje žádnými speciálními 
pomůckami, které se uplatňují v obecné a 

KSS nově disponuje celou řadou speciálních pomůcek, které 
se uplatňují v běžné i volnočasové edukaci jedinců se SVP. 

Speciální pom ůcky, 
které jsou k výuce 
k dispozici na KSS

pomůckami, které se uplatňují v obecné a 
volnočasové edukaci jedinců se speciálními 
vzdělávacími potřebami (SVP).

se uplatňují v běžné i volnočasové edukaci jedinců se SVP. 
Pomůcky jsou dostupné na Katedře sociálních studií a 
speciální pedagogiky.

Sylabus p ředmětu

Původní sylabus, který je zaměřen na 
pedagogiku volného času jako takovou, a 
nereflektuje aktuální stav teorie a praxe 
v oblasti volnočasové edukace jedinců se 
SVP.

Inovovaný sylabus, který reflektuje aktuální stav teorie a praxe 
v oblasti volnočasové edukace jedinců se SVP. Inovovaný 
sylabus vložen do STAGu.



FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA ŘEŠENÍ 
PROJEKTU A JEHO ČERPÁNÍ
� Přiděleno na materiál: 76 000,- Kč

� Přiděleno na služby: 14 000,- Kč

� Přiděleno celkem: 90 000,- Kč

Název výdaje a jeho zdůvodnění
Částka (v Kč)

Kurz „Trénink paměti a koncentrace“
Kurz „Snoezelen v teorii a praxi – základní pojetí moderního interaktivního multismyslového
konceptu“
Kurz Snoezelen v praxi – rozšiřující pojetí moderního interaktivního multismyslového konceptu“
Kurz „Zvládání verbální agrese u lidí s mentálním postižením a/nebo autismem“
Kurz „Volný čas a rozvoj hry u dítěte s poruchou autistického spektra“

Zdůvodnění: Účast vyučující na výše uvedených kurzech, orientovaných do oblasti volnočasové a 
všeobecné edukace jedinců se speciálními potřebami, umožnily zvýšení jejích kompetencí pro výuku 
daného předmětu, její inovaci a zkvalitnění.

14 090,- Kč



FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA ŘEŠENÍ 
PROJEKTU A JEHO ČERPÁNÍ

Název výdaje a jeho zd ůvodn ění
Částka (v K č)

Pichtův psací stroj pro nevidomé standard 2 OR – 1x 
Pichtův psací stroj pro nevidomé standard 1 PR – 1x 
Slepecká bílá hůl orientační skládací – 7 x 
Slepecká bílá hůl orientační teleskopická – 3 x 
Hluchoslepecká červenobílá bílá hůl orientační skládací – 1 x 
Klapky na oči k úplnému zakrytí zraku – 30 x 
Sada simulačních brýlí – 1 x 
Gumový míč ozvučený rolničkami – 1x 
Míč volejbalový ozvučený – 1 x 
Hra Člověče, nezlob se v provedení pro nevidomé – 1 x 
Hra Šachy s hmatovou úpravou pro nevidomé – 1 x 
Reliéfní omalovánky – 2 x
Kniha Hmatová pohádka – 1 x 
Znakující loutka Magda – 1 x 
Emušáci – pomůcka pro rozvoj emoční inteligence – 1 x 
Zvučící dřevěné kuličky – 1x
Malý míček s bodlinami – 44 x 
Tvarová skládanka puzzle – 1x
Panenka pro rozvoj sociálních dovedností jedinců s postižením – 1 x 
Slunečnice pro rozvoj motoriky – 1 x 
Had polohovací – 1x
Optická terapeutická vlákna - 1x

Zdůvodnění: Výše uvedené pomůcky jsou nezbytné pro praktickou realizaci výuky
předmětu „Volnočasové aktivity ve speciální pedagogice“. Do výběru byly zahrnuty
pomůcky tak, aby zohledňovaly specifické potřeby jedinců s různými typy postižení
(zrakové, tělesné, mentální, sluchové, kombinované apod.). Během výuky jsou studenti
názorně seznamováni se specifiky využívání jednotlivých pomůcek, jsou zaškoleni v jejich
používání. Vzhledem ke značné specifičnosti většiny speciálních pomůcek je praktický
zácvik nezbytný.
Pomůcky jsou zároveň na katedře k dispozici i studentům TUL se speciálními potřebami,
kteří by je chtěli využít ke svému vzdělávání či realizaci volnočasových aktivit.

75 925,- Kč 
(15,- Kč hrazeno 

pracovištěm)



FINANČNÍ PŘÍSPĚVEK NA ŘEŠENÍ 
PROJEKTU A JEHO ČERPÁNÍ


